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Abstrakt

Výkonnostní zkoušky chladnokrevných klisen jsou jediným kontrolním

kritériem výkonnosti a povahových vlastností, spolu s absolvováním svodu a zápisu

do příslušné plemenné knihy.

Tato práce se zabývala analýzou výsledků zkoušek výkonnosti, které klisny

absolvovaly v období 2004 – 2016. V tomto období bylo při zkouškách výkonnosti

ohodnoceno 1099 klisen z toho 39,58 % ČMB, 36,03 % SN a 24,39 % N. Bylo zde

zjištěno, že počet klisen SN účastnících se ZV stoupá na rozdíl od počtu klisen N,

který klesá.

V další části této práce jsme zjistili, že nejlepšího celkového hodnocení ve

sledovaném období dosahují klisny plemene SN s průměrným počtem bodů 7,92,

stejně tak minimální a maximální průměrné celkové hodnocení nabývá vyšších

hodnot než u plemene ČMB a N. V dílčích znacích hodnocení zkoušek výkonnosti

získává nejvyšší průměrnou známku s hodnotou 8,28 znak třetí zabrání, celkově je

tento znak nejlépe hodnocen u všech plemen.

Při zkouškách výkonnosti ve sledovaném období byly chladnokrevné klisny

ohodnoceny 3260 známkami. Z těchto známek bylo zjištěno, že statisticky průkazný

rozdíl mezi jednotlivými plemeny nebyl prokázán u znaku krok, kdy bylo p > 0,05. U

ostatních znaků byla hodnota p ≤ 0,001, což prokazuje rozdílnost plemen v těchto

znacích.

Dále byla prokázána závislost celkového hodnocení na známkách za dílčí

znaky zkoušek výkonnosti chladnokrevných klisen a byla zde prokázaná význačná

těsnost závislosti u znaků první, druhé, třetí zabrání a u čtvrtého ochota-

ovladatelnost. Z toho vyplývá zjištění, že těžký tah nejvíce ovlivňuje výsledek

celkového hodnocení zkoušek výkonnosti chladnokrevných klisen.

Klíčová slova: Výkonnostní zkoušky, chladnokrevné klisny, celkové hodnocení

Abstrakt

Performance tests of cold-blooded mares are the only control criterion of their

performance and characteristic features, along with completing assembly centre and

entry into the appropriate herd book.

This dissertation inquires into the analysis of performance tests results that

the mares went through in the period 2004 - 2016. During this period, the tests

evaluated the performance of 1099 mares where was 39.58% ČMB, 36.03% SN and

24.39% N. There was found that the number of mares SN participating performance

tests rises unlike the number of mares N which drops.

In the next part of this work, we found that the best total rating in the

monitored period achieved the breed mares SN with an average of 7.92 points, as

well as minimum and maximum of average total rating assumes higher values than

the breed ČMB and N. The third feature (value 8.28) achieved in the partial character

of assessment performance tests the highest average mark. This feature is in total

best evaluated by all breeds.

In the tests of performance in the monitored period there was a cold-blooded

mares evaluated with 3260 marks. Out of these marks it was found out that a

statistically significant difference between each breed wasn´t at characteristic mark

of step when the P> 0.05 level. Other characters achieved ≤ p-value of 0.001, which

indicates the difference of the breeds in those marks.

It was proved the dependence of the overall assessment on the marks of

partial character of assessment performance tests of cold-blooded mares and there

was a notable tightness of dependence of character saddiction in the first, second,

third and the fourth - willingness -controllability. It follows that the discovery of the

most difficult move affects the most the result of an overall assessment of

performance tests of cold-blooded mares.

Keywords: Performance test, the cold blooded Mares, overall rating.
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1 Úvod

Chladnokrevná plemena v ČR tvoří asi 6% celkové populace koní. V roce 2014

se v České republice chovalo přibližně 4500 chladnokrevných koní, z nichž nejméně

početné je plemeno slezský norik. Tato plemena se u nás těší dlouhé tradici a jejich

chov také i přesto má jejich počet sestupnou tendenci. V dnešní době se

chladnokrevná plemena používají převážně k rekreaci, chovu a příležitostně k lesní

těžbě hlavně ve špatně přístupných terénech.

Dříve byla tato plemena hojně využívaná v chovu a také pro polní zemědělské

práce jako potažní síla, kterou dnes z větší části nahradila mechanizace. Jen někteří

soukromí majitelé chladnokrevných koní se věnují obdělávání půdy koňskou silou.

Konají se také soutěže a prezentační akce pro širokou veřejnost ve snaze zaujmout a

získat nové chovatele.

V této práci jsme se zabývali analýzou výkonnostních zkoušek chladnokrevných

klisen, které se každoročně konají na několika místech v ČR. Toto hodnocení lze

zařadit mezi metody selekce stejně tak jako lineární popis, který se koná na svodech

před samotnými výkonnostními zkouškami.

Cílem této práce bylo získat informace o hodnocení klisen při výkonnostních

zkouškách od jednotlivých posuzovatelů. Dále tyto informace zpracovat a data

vyhodnotit podle dílčích cílů. Na závěr jsme vyhodnotili výsledky a vyvodili

závěrečná doporučení pro chovatelskou praxi.
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2 Literární přehled

2.1 Historie a vývoj chladnokrevných plemen v ČR

Z pohledu současné potřeby potažní síly zůstává prvořadou otázkou možnost

využití chladnokrevníků. Poptávka po kultivaci zemědělské půdy potahem je nízká.

V souvislosti s její úrovní rovněž narůstá problém výroby potažních kultivačních

mechanizmů. Za těchto okolností zůstává těžištěm využití chladnokrevníků

vyklízením lesních porostů. (Misař, 2011)

K útlumu využívání chladnokrevných koní pro potažní práce v lesním

hospodářství (přibližování dřeva koněm) docházelo již koncem 90. let. Zásadní zlom

nastal po roce 2000, kdy došlo k převodu živnosti kočí v lesním provozu z vázané na

živnost volnou a zároveň došlo ke konečnému ustoupení od platných výkonnostních

norem a zadávání zakázek systémem nejnižších cenových nabídek v tendrovém

výběrovém systému. Následný příliv nekvalifikované levné pracovní síly způsobil

snížení poptávky i nabídky po tomto druhu práce. Dnes, až na výjimky, pracují koně

v lese tam, kde technika pro složitost a náročnost terénu není uplatnitelná a za

srovnatelný výkon dostávají obvykle nižší finanční ohodnocení. Výsledkem je časté

přetěžování jak koní, tak kočích, jimž tato činnost nedokáže zajistit obživu.

Odhaduje se, že v lesním hospodářství pracuje v ČR asi 400 koní na plný pracovní

úvazek a asi 1 800 koní občasně. (Ministerstvo zemědělství, 2014)

2.1.1 Českomoravský belgický kůň

Populace ČMB koní v Čechách a na Moravě se utvářela, ve specifických

klimatických a půdních podmínkách, v posledních cca 120 letech, a to na bázi

importů především originálních belgických (období let 1880 - 1930) a v menší míře

valonských (období let 1880 - 1900) hřebců a několika originálních belgických

klisen. Zpočátku tj. v letech 1880 až 1900- 10 bylo realizováno, v různých

generačních úrovních, převodné křížení pomocí importovaných belgických hřebců na

klisny domácí provenience, většinou s neznámým chladnokrevným původem a

později (1900 -1920) na klisny se známým belgickým genovým základem v jejich

prvé a druhé generaci rodokmenu. (Políček a kol., 2006b)

S chovem belgického koně v Čechách bylo započato v roce 1870 a na Moravě

v roce 1879. Pro naše podmínky vyhovoval nejlépe typ kontinentálního belgika, a to

arden. Na Moravě se uplatnil zvláště 9 Marquis de Vraimont, 51 Bayard de Hérédia
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atd. V Čechách byl chován belgický kůň poněkud odlišného typu; nejvíce se

uplatnila linie po 428 Branibor, 369 Bourgogne de Monti atd. (Dušek, 2001)

Chladnokrevník se choval na podkladě krve belgické, linií Marquis de

Vraimont, Succerseur, Marokán a Bayard. Ve Slezsku se choval chladnokrevník

norické krve linií Albín Theseus Ditrich, Bravo a Vulkan. (Štrupl, 1983)

V plemenářské dokumentaci bylo potomstvo belgických plemeníků s českými

klisnami označováno jako belgické českého chovu. Od roku 1946 bylo tuzemské

potomstvo belgických hřebců vedeno jako český chladnokrevník. ČSN Plemenní

koně sjednotila jejich název na chladnokrevník v Českých krajích. Jeho modelem byl

mohutnější, kostnatý chladnokrevník většího rámce v převládajícím typu belgického

koně. (Misař, 2011).

Český chladnokrevný kůň se u nás chová na podkladě belgické krve.

Moravský chladnokrevník se chová jednak na podkladě belgickém, jednak na


[…]


nevyrovnané a nelze tedy tvrdit, které z plemen je na tom výkonnostně lépe.

 Jak jsme se dozvěděli, hodnotitelé nevyužívají bodovací stupnici v celé její

šíři. Bylo by vhodné definovat hodnocení více ukazatelů u jednotlivých znaků

a toto hodnocení více specifikovat požadavky pro každý tento znak, pro

následné zpracování a kontrolu hodnotitelů. Například podrobněji hodnotit

jednotlivé fáze kroku a klusu při předvedení ovladatelnosti v zápřeži tak aby

celkové hodnocení bylo opravdu celkové a neměl na něj vliv pouze těžký tah.

 Dále pak veřejně slovně ohodnotit nedostatky a zdůraznit přednosti, kterých

si chovatelé mají všímat. Na závěr zdůvodnit hodnocení výkonnosti

jednotlivých klisen a výsledné pořadí jednotlivých koní.

 Chovatelské by měli od svých svazů požadovat každoročně přehlednou

statistiku o počtu koní jednotlivých plemen a počtu nově zařazených klisen

do plemenných knih. Dále pak uveřejňovat informace o výkonnosti

potomstva po jednotlivých plemenných hřebcích, aby chovatelé měli možnost

zhodnotit vhodnost jednotlivých hřebců.
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9 Seznam zkratek

ASCHK – asociace svazů chovatelů koní

ČMB – Českomoravský belgický kůň

HPK – hlavní plemenná kniha

chlb. – chladnokrevník bavorský

N – Norický kůň

SN - Slezský norik

n. r. – norik rakouský

PK – plemenná kniha

PPK – Pomocná plemenná kniha

r. n. – rok narození

SCHCHK – Svaz chovatelů chladnokrevných koní N, SN a ČMB

ZV – zkoušky výkonnosti
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10 Přílohy

Příloha 1Plán trasy vozatajského parkuru
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Příloha 2

HSD při nestejných N; proměnná Známka (Tabulka345) Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy Chyba: meziskup. PČ =,92521, sv = 19542,

Plemeno Znak {1} {2} {3} {4} {5} {6} {7} {8} {9} {10} {11} {12} {13} {14} {15} {16} {17} {18}

7,44 7,62 8,03 8,24 8,39 7,92 7,29 7,47 7,47 7,80 8,07 7,66 7,37 7,48 7,80 8,16 8,29 7,86

1 SN Krok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,93 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SN Klus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,26 0,02 0,00 1,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00

3 SN 1. zabrání 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00

4 SN 2. zabrání 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,83 1,00 0,00

5 SN 3. zabrání 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,51 0,00

6 SN 4. ochota 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55 0,15 0,00 0,00 0,00 0,22 0,00 0,00 0,99

7 N Krok 0,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 0,98 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

8 N Klus 1,00 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 1,00 0,00 0,00 0,01 0,82 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 N 1. zabrání 1,00 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 1,00 0,00 0,00 0,01 0,75 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 N 2. zabrání 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00

11 N 3. zabrání 0,00 0,00 1,00 0,04 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,92 0,00 0,00

12 N 4. ochota 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,29 0,00 0,00 0,01 0,26 0,00 0,00 0,01

13 ČMB Krok 0,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,98 0,82 0,75 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00 0,00 0,00

14 ČMB Klus 1,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 1,00 1,00 0,00 0,00 0,01 0,29 0,00 0,00 0,00 0,00

15 ČMB 1. zabrání 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,22 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,99

16 ČMB 2. zabrání 0,00 0,00 0,09 0,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00

17 ČMB 3. zabrání 0,00 0,00 0,00 1,00 0,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00

18 ČMB 4. ochota 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,99 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,99 0,00 0,00