Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Analýza výsledků výkonostních zkoušek chladnokrevných klisen
Student: Bc. Hana Němcová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaká opatření by mělo přijmout uznané chovatelské sdružení pro zpřesnění hodnocení jednotlivých disciplín zkoušek výkonosti?
2. Co považujete za hlavní příčinu poklesu počtu norických koní a jaké řešení můžete doporučit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 4. 5. 2017

Podpis vedoucího práce